

KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
V/v tổ chức lớp bồi dưỡng Nghiệp vụ công tác Đội
năm học 2023 - 2024

Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2020 - 2025;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng Nghiệp vụ công tác Đội và kỹ năng xã hội cho đội ngũ Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội, cán bộ phụ trách công tác thiếu nhi trong toàn tỉnh với nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cập nhật kiến thức mới về nghiệp vụ công tác Đội và kỹ năng công tác xã hội; chuẩn hóa Nghi thức Đội và Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh, kỹ năng thực hiện Nghi thức Đội trong trường học; giúp các cán bộ chuyên trách làm công tác thiếu nhi nắm bắt được nội dung, cập nhật chương trình mới, thực hành các kỹ năng thành thạo, tự tin trong việc triển khai các hoạt động tập thể.

- Tăng cường chất lượng và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ làm công tác thiếu nhi từ đó đẩy mạnh hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi trong trường học góp phần vào việc nâng cao giáo dục toàn diện cho học sinh.

2. Yêu cầu: Lớp bồi dưỡng được tổ chức đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Số lượng: 02 lớp (220 học viên).

2. Đối tượng: Chủ tịch, phó chủ tịch, cán bộ phụ trách công tác Đội các huyện, thành phố; cán bộ phòng Nghiệp vụ Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh; Giáo viên làm tổng phụ trách Đội khối tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian: 6 ngày (từ ngày 22 - 27/12/2023).

3.1. Khối tiểu học từ ngày 22 - 24/12/2023 (3 ngày).

3.2. Khối Trung học cơ sở từ ngày 25 - 27/12/2023 (3 ngày).

III. NỘI DUNG

1. Triển khai phong trào “Thiếu nhi Đắc Nông thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy” giai đoạn 2023 - 2028.

2. Triển khai thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2023 - 2027” trên địa bàn tỉnh Đắc Nông.

3. Triển khai Chương trình Thiếu nhi Việt Nam – học tập tốt, rèn luyện chăm và hướng dẫn sử dụng App “*Làm việc tốt*” cho đội viên, học sinh khối tiểu học; Chương trình Tuổi trẻ Việt Nam – rèn đức luyện tài, dẫn dắt tương lai và hướng dẫn sử dụng App “*Hướng nghiệp*” dành cho khối Trung học cơ sở tỉnh Đắc Nông.

4. Công tác thi đua khen thưởng công tác Đội và phong trào thiếu nhi giai đoạn 2023 - 2028.

5. Hướng dẫn và kiểm tra thực hành Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh:

- Nghiệp vụ trống đội.
- Yêu cầu với đội viên.
- Yêu cầu với chỉ huy đội.
- Đội hình, đội ngũ của đội.
- Nghi lễ của Đội.

IV. KINH PHÍ

- Tỉnh đoàn đảm bảo kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Đội năm học 2023 - 2024.

- Học viên thực hiện theo quy định hiện hành

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

1.1. Tỉnh đoàn Đắc Nông

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp, chuẩn bị kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng và xây dựng nội dung, chương trình chi tiết, tài liệu tài liệu bồi dưỡng.
- Mời giảng viên, báo cáo viên Trung ương giảng dạy.
- Cử cán bộ tham gia quản lý lớp học.

1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các Huyện, thành phố, Ban Giám hiệu các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên

địa bàn toàn tỉnh cử giáo viên tham dự lớp bồi dưỡng đúng thành phần và thời gian quy định.

2. Cấp huyện, thành phố: Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố triển khai kế hoạch, triệu tập học viên tham dự đúng thành phần và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch liên ngành tổ chức Lớp bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ công tác năm học 2023 - 2024. Đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn; Phòng giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở quan tâm, tạo điều kiện tốt nhất về thời gian, kinh phí và chọn cử đại biểu tham dự lớp bồi dưỡng cấp tỉnh đúng thời gian kế hoạch đề ra.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Thu

TỈNH ĐOÀN ĐẮK NÔNG

PHÓ BÍ THƯ



H' Hồng

Nơi nhận:

- HĐĐ Trung ương (để b/c).
- Sở GD&ĐT, TT Tỉnh đoàn (để c/d).
- Phòng Giáo dục các huyện, thành phố (để t/h).
- BTV các huyện, thành đoàn (để t/h).
- Lưu VPTĐ, Sở GDĐT, HĐĐ tỉnh.